
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 2^ - RAGIONERIA, FINANZE, TRIBUTI E PERSONALE - SERVIZI 

INFORMATIVI - ISTRUZIONE E SERVIZI PER L'INFANZIA - SPORT, CULTURA E 
TEMPO LIBERO 

 
 

DETERMINAZIONE n. 46 del 12/02/2016 
 
OGGETTO: PAGAMENTO CANONE ANNUALE CASELLA DI POSTA 
ELETTRONICA CERTIFICATA PER FATTURAZIONE ELETTRONICA ANNO 2016.  
IMPEGNO DI SPESA. 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 
VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 
 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 27/5/2014 con il quale sono stati attribuiti gli 

incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato 
il 31/3/1999; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 130 del 30/12/2015 nella quale si prende atto 

dell’avvio dell’esercizio provvisorio, la cui gestione è disciplinata dai commi 3, 4 e 5 
dell’art. 163 del TUEL, e si confermano provvisoriamente ai responsabili di servizio le 
assegnazioni previste nell’annualità 2016 del bilancio pluriennale 2015/2017 in relazione 
alla quale sono autorizzati ad assumere impegni in dodicesimi con le eccezioni previste 
dalla legge; 
 

DATO ATTO CHE: 
- a seguito dell’introduzione dal 31 marzo 2015 della fatturazione elettronica, ai sensi del 
DL. 244/2007 e DM 3 aprile 2013 n. 55 è previsto ed obbligatorio l’utilizzo una casella di 
posta elettronica certificata per il ricevimento delle fatture elettroniche; 
 
- questo ufficio utilizza, per la ricezione delle fatture elettroniche sopra citata, una casella 
PEC presso l'Ente certificatore Aruba-pec e tale indirizzo è registrato presso l’Ipa – Indice 
delle Pubbliche Amministrazioni  quale casella PEC di riferimento per la fatturazione 
elettronica del Comune di Sant’Agostino; 
 



- che il servizio di che trattasi scadrà il giorno 13/03/2016 e pertanto è necessario 
procedere al rinnovo annuale entro detto termine; 

 
RITENUTO necessario, mantenere lo stesso indirizzo di posta certificata, per 

motivi organizzativi e di garanzia della ricezione delle fatture elettroniche e consegna delle 
notifiche, rinnovando per l'anno 2016 il canone di abbonamento alla casella PEC; 
 

VISTA l'offerta dell'azienda ARUBA PEC, che prevede la fornitura del servizio ai 
seguenti costi: 

 
Rinnovo abbonamento casella PEC Euro 40,00 
IVA (22,00%) Euro 8,80 
__________________________________________________ 
TOTALE CANONE CASELLA PEC Euro 48,80 
 

Dato atto che l’art. 125, comma 11 del Codice dei Contratti (D.Lgs. 163/2006), che 
prevede la possibilità di affidamento diretto per forniture di beni e servizi sotto i 40.000 € e 
dell’art. 7, comma 3, e che il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di 
beni, servizi e lavori, approvato con D.C.C. n. 3/2007 consente il ricorso ad un solo 
operatore economico nel caso in cui la  fornitura sia inferiore a 20.000 €; 
 Richiamata la L. 28/12/2015 n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) che all’art. 1, comma 502 ha 
modificato l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 relativo al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione, ponendo il limite di importo pari o superiore a 1.000 Euro oltre 
la quale vige l’obbligo di ricorso al MEPA ex DPR 207/2010, consentendo di fatto 
l’effettuazione di acquisti entro tale soglia; 
 
 Considerato che la fornitura, per tipologia del servizio da acquisire e per l’importo 
di spesa previsto pari a € 40,00 iva esclusa (inferiore alla soglia di cui all’art 28 del D. Lgs. 
163/06), rientra tra quelle eseguibili in economia ed affidabile in via diretta ai sensi dei 
commi 10 ed 11 dell’art. 125 del D. Lgs. 163/06 che la stessa spesa non può essere 
frazionata in dodicesimi; 
 
 VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

 
2. di rinnovare con l'azienda ARUBA PEC con sede in VIA SERGIO RAMELLI N. 8 - 

52100 - AREZZO (AR) Partita IVA 01879020517, il canone di abbonamento alla 
casella PEC utilizzata per la fatturazione elettronica, codice CIG n. ZA81881C92; 

 
3. di impegnare la somma di Euro 48,80 (= 40,00 + IVA 22%) sul cap.  10103308 del 

bilancio 2016; 
 

4. di dare atto che la spesa di cui al presente atto costituisce obbligazione esigibile 
nell’anno 2016; 

 



5. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

 
 

 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 48,80 
 
S. Agostino, lì 16/02/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


